¹⁷ Cfr. RF, docc. 77, 131. La formula della *completio* si trova anche, insieme alla *rogatio*, nel doc. 62, redatto dal monaco *Raganfredus*, ma è fuor di dubbio che costui, allo stesso modo di *Stefanus*, non si rendesse conto del significato della formula, non essendo a contatto con i funzionari della cancelleria ducale.

¹⁸ PRATESI, p. 255.

¹⁹ Cfr. RF, doc. 254.

²⁰ Cfr. RF, doc. 291.

²¹ RF, doc. 276.

usibus aquarum, omnia et in omnibus quantum habere visus sum in territorio Pinnensi, seu et omne meum mobile vel immobile, servos et ancillas, colonos, aldiones quam et omnes meas cartulatos et omnes pertinentes meos »²². Una formulazione analoga impronta altri tre documenti, rispettivamente del giugno 856, del settembre e del novembre 873, redatti in Penne, Forcone e Valva²³.

La formula con cui viene specificato il prezzo rimane pressoché invariata rispetto a quella in uso nella seconda metà del secolo VIII: « ad pretium placitum et diffinitum ... quod apud me habere testor », o, più raramente, « unde recepi a te ... in pretium ... quod apud me habere testor », formula quest'ultima più comune nei documenti del *Chronicon Casauriense*.

Per ciò che concerne le clausole penali è possibile osservare come nel secolo IX si stabilizzi la *sanctio* che prevede la corresponsione di una ammenda per un valore pari al doppio dei beni venduti. Vi sono due soli casi in cui l'entità della pena è espressamente dichiarata nel documento, ed è interessante notare come, entrambe le volte, gli autori si dichiarino seguaci della legge salica.

Entrambi i documenti portano la data dell'873, l'uno del 6 febbraio, l'altro del settembre. Nel secondo, la *sanctio* è espressa in questi termini: « in eandem vero rationem ut neque a me neque ab heredibus vel proheredibus meis tibi vel tuis heredibus numquam contradicatur et, quod futurum esse non credo, ut si ego ipse aut ullus de heredibus meis seu qualibet opposita vel submissa persona contra hanc venditionem seu traditionem quam ego bona et spontanea mea voluntate conscribere vel affirmare decrevi, ire aut remeare voluerit, sed eam irrumpere quaesierit, aut contra te aut contra tuos heredes causare exinde praesumpserimus, aut si ab omni homine antestare aut defendere non potuerimus, tunc inferamus vobis una cum dstringente socio fisco auri libras tres et argentum pondera sex, et quod actum est dissolvat et quod repetit vindicare non valeamus sed praesens venditio ac traditio suprascripta omnique tempore firma et inviolata permaneat cum stipulatione subnixa »²⁴. Nel primo documento la clausola penale è indicata in tal modo: « in ea videlicet ratione ut si, quod futurum esse non credo, ego suprascriptus Madelbertus aut ullus de haeredibus vel prohaeredibus meis, aut aliqua extranea a me emissa persona, contra hanc cartulam venditionis quam ego spontanea mea voluntate fieri et conscribi vel affirmare rogavi, venire conati fuerimus et eam infringere quasierimus et vobis vestrisque successoribus ad partem ipsius monasterii ab omni homine defensare noluerimus, tunc conferamus vobis una cum dstringente socio fisci, auri unciam unam, argenti pondera duo et coacti exolvamus, et quod repetimus vindicare non valeamus

²² CHR. CAS., col. 925.

²³ Cfr. CHR. CAS., coll. 926, 940, 941.

²⁴ CHR. CAS., col. 940.

et praesens venditio atque traditio omni tempore firma et inviolata permaneat cum stipulatione suppressa »²⁵.

Nel secolo IX, generalmente, le clausole penali chiudono il testo. Vi sono sporadici casi in cui troviamo ancora la formula della *rogatio*²⁶ o la dichiarazione del rogatario di aver redatto il documento²⁷, tuttavia la *completio* si fa sempre più frequente man mano che i notai prendono coscienza della loro funzione.

* * *

Per il secolo X non è possibile effettuare considerazioni di rilievo poiché i documenti disponibili sono soltanto due, uno redatto nel gastaldato amitermino nell'aprile 934²⁸ e il cui formulario rispecchia i dettami della legge salica che l'autore dichiara di osservare; l'altro, di circa quarant'anni più tardi (dicembre 975), rogato nella città di Camerino²⁹. Sul primo esempio c'è ben poco da osservare per il fatto che il dettato si presenta in una forma molto simile a quella delle carte del secolo IX redatte *more francorum*, tranne forse qualche lieve modifica nella *sanctio* ove scompare l'espressione « una cum distringente socio fisco »; tale fenomeno potrebbe forse costituire l'indizio di un primo passo verso il distacco degli enti ecclesiastici dalla tutela della pubblica autorità.

Anche il secondo documento non si presenta molto dissimile dalle *chartae venditionis* della seconda metà del secolo IX, pur se la forma tormentata del suo dettato è indice di una scarsa conoscenza del latino da parte del rogatario che tende forse all'uso del volgare: « Ideoquen ego Ardeprega filia quondan Petri, conius qui fuit quondan Grimaldi, nullo mihi cogentes neque aliquis contradicentes, nisi tantum bona espontanea mea voluntate et una cum voluntate et consensum Petri et Grimaldi et Romani et Boneczoni filii mei et mundualdi mei in cuius mundio ego modo sun aut permaneo. Et ego Petri et Grimaldu et Romano et Boneczo consensimus et auctoritatem dedimus ad ipsa suprascripta Ardeprega genitrice nostra et ipsa cartula fieri. Et ego suprascripta Ardeprega ... vindedit et tradidit ... »; allo stesso modo è da osservare la scorrettezza linguistica della *sanctio*: « in tali ordine spondeo me et meis eredis tibi vel ad tuis, quod si ipsa mea vinditione vobis da qualive homine defensare non potuerimus aut si exinde in contra ac cartula causare presumerimus quod ipsa mea vinditione vobis sub estimatione, cum omnia super se abentes, indupicare promictimus »³⁰.

²⁵ RF, doc. 309.

²⁶ Cfr. RF, docc. 314, 336, nonché CHR. CAS., col. 941.

²⁷ Cfr. RF, doc. 254, nonché CHR. CAS., coll. 926, 941; in quest'ultima appare anche una formula di *completio*.

²⁸ Cfr. RF, doc. 348.

²⁹ Cfr. CAFA, doc. 1.

³⁰ *Ibidem*.

In entrambe le carte il testo si chiude con la *sanctio* in quanto è assente la formula della *rogatio*, in luogo della quale, nell'escatocollo, si trova nel primo caso la dichiarazione del rogatario di aver redatto il documento, nel secondo, la sottoscrizione notarile posta davanti a quella dei testimoni.

* * *

Con il secolo XI in alcune zone del Ducato si verifica una certa confusione nel formulario, per cui espressioni proprie di una determinata parte del documento confluiscono in una partizione diversa. Ad esempio, nel Reatino, troviamo alcuni documenti in cui il testo inizia, sull'impronta delle *chartae donationis*, con una *narratio* che racchiude in sé un concetto di *arenga*; in un atto di vendita redatto nel luglio 1038 così ci si esprime: « constat me Iohannem praesbiterum filium Aponis qui sum habitator in loco qui dicitur Puzalia, bona spontanea meaque voluntate pro timore et propter nomen Domini et redemptionem animae meae, ut mercedem merear Domino accipere et audire vocem Domini quam dicturus est: ' venite benedicti Patris mei, percepite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi ' »³¹. Vero e proprio travisamento si ha allorché si giunge ai verbi dispositivi, che sono qui *damus et tradimus*, anziché *vendidi et tradidi*, come vorrebbe la regola; la vera natura del negozio emerge soltanto al momento in cui si parla del prezzo: « ... et pretium recepi valens solidos XX finitum »³². Analogo è il caso di un altro documento, redatto nel febbraio 1075, in cui dopo un'*arenga* simile a quella ora ricordata, leggiamo: « ideo donamus et tradimus atque concedimus de rebus nostris quas habemus infra comitatum Reatinum »³³; anche in questo caso, soltanto quando si dichiara il prezzo ricevuto ci si rende conto di trovarsi di fronte ad una vendita: « et praetium recepimus nos iamdicti comites et suprascripti germani inter aurum et argentum appraetiatum valens libras C. Et ipsum praetium apud nos habere testamur, quia inter nos sic convenit et talis fuit nostra convenientia »³⁴.

Eccezionalmente in questo documento, oltre alla formula della confinazione, sono espresse le *res accessoriae*, ed in forma, per giunta, molto lunga: « ... ad integrum concedimus in praedicto monasterio et tibi, suprascripte abba, vel successoribus tuis, ipsum praedictum castellum et suas res cum turris, muris, casis, casalicis et locis molendinis, terris, vineis, pomis et arboribus suis, cum aquis aquarumque decursibus, tam in montibus quam in planitiebus, et medietatem praedicti monasterii cum omnibus ornamentis et quae in ipsa aeclesia sunt, vel in antea fuerint, et cum sepulcris, dotis, votis, et ipsa munitate quae in ipsa

³¹ RF, doc. 996.

³² *Ibidem*.

³³ RF, doc. 1016.

³⁴ *Ibidem*.

aeclesia est, et cum oblationibus mortuorum et vivorum, omnia concedimus nos iamdicti comites et suprascripti germani, de ipso monasterio omnem medietatem cum omnibus infra se vel super se habentibus, et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus, qualiter superius scriptum est, tradimus in suprascripto monasterio »³⁵.

Oltre all'*arenga* ed ai verbi dispositivi proprii delle *chartae donationis*, il documento in questione presenta una terza anomalia, ossia una *sanctio* spirituale accanto a quella materiale: « et hoc repromittimus ..., ut si suprascriptas res retulerimus aut contenderimus, aut litigium vel aliquam molestationem facere praesumpserimus, aut colludium cum quopiam homine factum habemus aut in antea fecerimus, aut contra omnem hominem antestare vel defendere non potuerimus aut noluerimus, vel si tam a nobis quam ab admissa vel supposita per nos persona, vel quicumque eas retollere aut molestare praesumpserit, sciat se anathematis vinculo innodatum et a regno Dei alienum, et tunc obligamus nos iamdicti cum nostris haeredibus insuper poenam componere de auro optimo libras quinquaginta in suprascripto monasterio, et haec carta donationis firma et stabilis permaneat usque in aevum »³⁶.

Nelle *chartae venditionis* relative al Reatino il testo si chiude con la *rogatio*: « unde pro stabilitate vestra N.N. scribere rogavimus », cui nell'escatocollo corrisponde una *completio* espressa con la formula in uso solitamente nell'Abruzzo: « ego N.N. complevi et finivi ».

Per quanto concerne i documenti redatti in territorio marchigiano, c'è da osservare che sebbene la struttura non presenti variazioni notevoli, purtuttavia ci sono nel dettato alcuni punti che indicano come sia in corso una fase di transizione, almeno nella zona fermana. In primo luogo, la forma dei verbi dispositivi non è più « vendidi et tradidi », bensì « vendidisse et vendidi atque praesentem diem tradidi »: si ha cioè la ripetizione del verbo *vendere* (all'infinito e all'indicativo) prima di *tradere*. A questa regola fanno eccezione due carte — i cui autori dichiarano di seguire la legge salica — rispettivamente del luglio 1009 e del gennaio 1028³⁷, basate su un formulario insolito a cominciare da quella che, nel contesto del documento, dovrebbe essere una *narratio*, ma che in realtà ha più l'aspetto di un'*arenga*: « Legum decrevit auctoritas et regale potestas prebuit ut quod cum quedam persona de rebus suis propriis vendere aut donare voluerit nemine contradicente ... ». Il verbo dispositivo viene precisato soltanto dopo la formula della confinazione: nel primo documento si trova: « ... tantum proinde vendedimus et tradedimus et investivimus ... »³⁸; nel secondo leggiamo,

³⁵ *Ibidem*.

³⁶ *Ibidem*.

³⁷ Cfr. ADF, docc. 6, 18.

³⁸ ADF, doc. 6.

nella ricostruzione dell'editore: « tantum pro ... dedimus, nos tradimus, transferimus atque transcendimus per fistucam et anticlavie ... »³⁹.

Non è raro trovare nei documenti fermani, insieme alla formula della *confinatio*, la specificazione delle pertinenze, anche in modo particolarmente dettagliato. Tale fenomeno potrebbe spiegarsi adducendo l'ipotesi che le terre in questione fossero situate al confine tra due o più *ministeria*, il che sarebbe all'origine della necessità di precisarne il più chiaramente possibile l'ubicazione.

Se si eccettuano le due carte sopra ricordate, nella documentazione fermana la clausola penale d'uso comune è quella che prevede la corresponsione di una ammenda pari al doppio del valore dei beni venduti: un esempio della formula è offerto da una carta del luglio 1020, in cui si legge: « si quis vero contraire voluerit, promittimus nos nostri vel nostris heredibus vobis a dicto Uberto episcopus vel ad heredes pro heredibus tuis ista res vel cui tu derelinquere volueris stare et defendere; et si defendere non potuerimus aut de ipsa addicta venditione causationem vobis cum imposuerimus tam nos addicti quam nostris heredibus tibi dicto Uberto episcopus vel ad eres pro heredibus tuis vel cui tu derelinquere voluerit, vobis dupla et meliorata restituamus in ipso addicto casale, manente cartula ista in sua firmitate »⁴⁰.

Come già osservato per il reatino, anche nelle zone marchigiane il testo si chiude con le clausole penali, ed anche a Fermo ed Ascoli la formula della *rogatio* è sostituita dalla dichiarazione del notaio di aver redatto il documento. La differenza tra le carte reatine e quelle marchigiane sta nel fatto che in queste ultime non troviamo la formula della *completio*, con la sola eccezione di un documento ascolano, in cui è peraltro riscontrabile anche la *rogatio*⁴¹.

Non possiamo trarre conclusioni esaurienti relativamente alle zone abruzzesi per la scarsa consistenza della documentazione: due sole carte, relative una al comitato pinnense⁴², l'altra a quello furconino⁴³, che tuttavia non presentano notevoli differenze rispetto a quelle degli altri territori del Ducato. C'è da osservare che nel documento furconino si verifica lo stesso fenomeno già rilevato in alcune carte reatine coeve, vale a dire il completo travisamento, da parte del rogatario, del senso dell'azione giuridica. Il testo inizia con un concetto di *arenga*, ed il verbo dispositivo è nella forma propria delle *chartae donationis*: « Constat me Berardum ... quoniam sana mente, spontanea meaque bona voluntate, propter nomen Domini vel animae meae remedium seu retributionem aeternam, ut a Domino de peccatis meis habeam indulgentiam et praeterita mala remittat michi Dominus in futuro saeculo et ut merear accipere vitam aeternam, prop-